
G00192.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 14/07/2004        N.     192 
 

OGGETTO: 
 VARIAZIONE AL BILANCIO 2004. 
  

L'anno duemilaquattro , addì quattordici    , del  mese di luglio, alle ore 12,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO      X 
DE VANNA MARIAROSARIA                                   X  
AMALFITANO MARIO                             X      
TRANI GIULIO   X  
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
SU proposta dell’Assessore al Bilancio; 
PREMESSO:  

CHE con delibera di C.C. n.9 del 31.05.04 è stato approvato il bilancio di previsione 2004; 
CHE con nota n.861 del 28.06.04 il Dirigente del Settore Tecnico ha comunicato 
l’esigenza di effettuare una variazione di bilancio che preveda l’inserimento di un capitolo 
in entrata ed in uscita dal titolo “Attività connesse alla sicurezza stradale – PGTU” a 
seguito dell’assegnazione al Comune di Ischia mediante Decreto Dirigenziale della 
Regione Campania n.306 del 26.02.04 di un  cofinanziamento per le attività connesse alla 
sicurezza stradale; 
CHE nel bilancio di previsione vi è all’ int.2.01.05.01 un capitolo n.1886 afferente alla “ 
manutenzione straordinaria patrimonio comunale; 
CHE tale capitolo è inserito nell’intervento 1 – acquisizione beni immobili – ed è finanziato 
con gli oneri di urbanizzazione; 
CHE si ravvisa la necessità di inserire un nuovo capitolo nell’intervento 2.01.05.05 per 
acquisizione beni mobili, macchine ed attrezzature sempre finanziato dagli oneri di 



G00192.DLB.doc 

urbanizzazione anche perché si è ravvisata la necessità di acquistare attrezzature 
necessarie al patrimonio comunale e specificamente per lo stadio,  per la piscina 
comunale e la scuola elementare; 
CHE i fondi relativi al finanziamento di tali capitoli saranno reperiti dagli oneri di 
urbanizzazione che già finanziano il capitolo 1886, int.2.01.05.01; 
CHE è necessario inoltre predisporre la gara per l’acquisto di materiale di cancelleria per 
tutti gli uffici comunali e di finanziarla per una parte con l’economia verificata a seguito 
della gara del vestiario del personale; 
RITENUTO di aumentare lo stanziamento del capitolo 00303 – intervento 1.01.01.2 “ 
stampati, cancelleria e vari” di € 9.104,00; 
RITENUTO di finanziare la maggiore uscita mediante la riduzione dei seguenti capitoli: 

• 2.01.05.01 – 01886 “manutenzione straordinaria patrimonio comunale finanziato 
con oneri di urbanizzazione: riduzione dello stanziamento di € 25.000,00; 

• 1.04.02.02  – 00930/60 “ stampati attrezzate e materiale di cancelleria per la 
direzione didattica”: riduzione dello stanziamento di € 3.200,00; 

• 1.01.06.02 – 00500 “ spese per il vestiario del personale”: riduzione dello 
stanziamento € 5.904,00; 

RITENUTO di creare appositi capitoli di bilancio in ENTRATA: 
 

• 4.03.5300 – cap. 00510/30 “ attività connesse alla sicurezza stradale  - PTGU” 
 
RITENUTO di creare appositi capitoli di bilancio in USCITA: 
 

• 2.01.05.05 – cap.1904 “ arredi ed attrezzature per il patrimonio comunale 
finanziato con oneri di urbanizzazione”; 

• 2.06.01.05 – cap.1363 “ arredi ed attrezzature finanziato con oneri di 
urbanizzazione”; 

• 2.04.02.05 – cap.930/75 “ arredi ed attrezzature finanziato con oneri di 
urbanizzazione” 

• 1.09.01.03 – cap.1135 “ attività connesse alla sicurezza stradale  - PTGU” 
 
VISTO art.175 del D.lgs.267/2000; 
VISTO art.32 del regolamento di contabilità; 
VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D:L.vo 18.08.2000, n.267; 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto esposto in narrativa che si dà per integralmente di seguito riportato, anche se 
materialmente non trascritto: 
 

- di approvare le seguente variazione di bilancio 2004; 
 



G00192.DLB.doc 

 
 

- di dare atto che tale variazione assicura il mantenimento degli equilibri di bilancio, 
non alterando l’equilibrio finale; 

- di allegare alla presente deliberazione, il parere espresso dal Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

- di provvedere alla ratifica, da parte del Consiglio Comunale, della presente 
deliberazione di variazione di bilancio adottata dalla Giunta in via d’urgenza nei 
termini di sessanta giorni; 

- di dichiarare il presente deliberato, attesa l’urgenza, con votazione separata ad 
esito unanime, immediatamente esigibile ai sensi dell’art.134 D.lvo 267/2000. 

 
                                                                                               

 
 

FONTI DI FINANZIAMENTO  
MINORI STANZIAMENTI IN USCITA  
Intervento/capitolo 2004 
Spese per il vestiario del personale 
 1.01.06.02 - 00500 

 € 5.904,00 

Stampati cancelleria e varie per la Direzione 
Didattica 
1.04.02.02 – 00930/60 

 € 3.200,00 

Manutenzione straordinaria patrimonio 
comunale  
2.01.05.01-01886 

 € 25.000,00 

  

MAGGIORE STANZIAMENTO IN 
ENTRATA 

 

Attività connesse alla sicurezza stradale – 
PGTU 
4.03.5300 – 00510/30 
nuova istituzione 

 € 45.000,00 

  

TOTALE  € 79.104,00 

RISORSE DA REPERIRE  
MAGGIORI STANZIAMENTI IN USCITA  
Intervento/capitolo 2004 
Stampati cancelleria e vari 
1.01.01.02 - 00303 

 € 9.104,00 

Acquisto mobili ed attrezzature impianti 
sportivi  
2.06.02.05 - 1362 

     € 10.000,00 

Acquisto mobili ed attrezzature 
2.06.01.05 – 1363 
nuova istituzione 

 € 5.000,00 

Acquisto mobili ed attrezzature 
2.04.02.05 – 930/75 
nuova istituzione 

 € 5.000,00 
 

Acquisto mobili ed attrezzature patrimonio 
comunale 
2.01.05.05 – 1904 
nuova istituzione 

€ 5.000,00 

Attività connesse alla sicurezza stradale – 
PGTU 
1.09.01.03 – 01135 
nuova istituzione 

 € 45.000,00 

TOTALE  € 79.104,00   



G00192.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N._______ del _____________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

- _________________________________________  
-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00192.DLB.doc 

 
 


